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Ağaclar qış yuxusuna gedəndə...
Hazırda ana təbiətimiz qış dövrünü keçirir. Kiçik çillə nə qədər gücünü 

göstərsə də, qarşıda təbiətin oyanışı, gözəl yazın gəlişi durur. Yaz fəslinə sayılı 
günlər qalıb və kənd təsərrüfatının vacib sahələrindən biri olan bağçılıqda 
becərmə işlərinin başa çatdırılması mühüm məsələ kimi qarşıda durur. 

Qeyd edilməlidir ki, son onillikdə res-
publikamızda mütərəqqi texnologiyalar 
əsasında on minlərlə hektar intensiv, su-
perintensiv tipli alma, armud, gilas, şafta-
lı, ərik bağları salınmışdır. Belə bağların 
1 hektar sahəsində 2000-4000 ədəd ağac 
yerləşir və bunlar da damcı suvarma siste-
minin köməyi ilə suvarılır.

Qış dövründə və yazın gəlişinə kimi 
bağbanlarımız bağlarda hansı işləri gör-
məlidirlər"

Məlumdur ki, noyabr ayında yarpaqlar 
tökülməyə başlayandan martın ortalarına 
qədər əksər meyvə ağacları qış yuxusuna 
gedirlər. Bu zaman meyvə bağları zərər-
verici və xəstəlikləri qışlama dövrlərini 
ağacların quru qabıqları altında, skelet 
budaq və zoğların üzərində, yerə tökülmüş 
yarpaqlar arasında və torpağın üst qatında 
keçirirlər. 

Meyvə bağlarının zərərvericilərindən 
həlqəvi və tor ipəksarıyanlar öz yumurta-
larını ağacların budaqları üzərinə qoyurlar. 
Kaliforniya və tut qalxanlı yastıcaların 
kiçik yaşlı sürfələri cavan zoğ və skelet 
budaqlarda üstlərini möhkəm, qoruyucu 
qabıq ilə örtərək qışlayırlar. Alma, şərq, 
gavalı meyvəyeyənləri, eləcə də şüşəqanad 
kəpənəyin tırtılları, alma çiçəkyeyəni, ar-
mud uzunburun böcəyi, kazarka və bukar-

ka ağacların gövdəsindəki çatların və quru 
qabıqların altında, yerə tökülmüş xəzəl 
arasında və torpaqda gizlənərək qışlamanı 
keçirirlər. Minalayacı güvələr, Amerika ağ 
kəpənəyinin pupları da ağacların gövdələri 
üzərində, torpağın üst qatında və yerə tö-
külmüş xəzəllərin arasında özlərinin qış 
dövrünü yaşayırlar. 

Qonur və qırmızı meyvə gənələri yu-
murta fazasında zoğların, skelet budaqların 
qabığı üzərində, yemişan gənəciyi isə yet-
kin formada xəzəllərin arasında, ağacların 
quru qabıqları altında qışlama dövrlərini 
keçirirlər. Yarpaqbükənlər və ipəksarı-
yan kəpənəklər isə öz yumurtalarını qrup 
halında (150-yə qədər) ağacların 1-2 illik 
budaqlarına, gövdələrinə qoyaraq qışlama 
dövrünü keçirirlər. Meyvə bağlarına zərər 
vuran bütün mənənə növləri də zoğların 
uclarında, skelet budaqların üzərində qışla-
ma dövrlərini yumurta fazasında keçirirlər. 

Meyvə bağlarına böyük ziyan vuran, 
onların zəifləməsinə, hətta qurumasına, 
məhsuldarlıqlarının aşağı düşməsinə səbəb 
olan dəmgil, unlu şeh (külləmə), monilioz, 
klasterosporioz, septarioz fillostiktoz, po-
listiqmoz kimi göbələk xəstəlikləri ağacla-

rın zoğ və tumurcuqlarında, qabıqlarında, 
yerə tökülmüş yarpaqlar üzərində mitseli, 
çanta, yaxud konidial mərhələlərdə qışla-
ma fazalarını keçirirlər. Alma və armud 
ağaclarının skelet budaqlarının, gövdə-
sinin, bəzən də bütün yerüstü hissəsinin 
qurumasına səbəb olan adi xərçəng, qara 
xərçəng, sitosporoz, səthi nekroz, vertisil-
lioz, bakterial nekroz, bakterial xərçəng, 
kök xərçəngi və digər qabıq, oduncaq, kök 
xəstəlikləri müxtəlif formalarda (piknidi, 
apotesi, peritesi və s.) özlərinin sakit for-
malarına keçmişlər. 

Qeyd etmək lazımdır ki, yeni bağla-
rın salınması zamanı aqronomik qaydala-
ra  riayət edilmədikdə, o cümlədən köhnə 
bağın çıxarılaraq onun yerinə dərhal yeni 
tumlu (alma, armud), yaxud çəyirdəkli 
(gilas, gavalı, şaftalı, ərik və s.) bağ salın-
dıqda, həmin torpaqda olan göbələk mən-
şəli (vertisilioz, fuzarioz və s.), həmçinin 
bakterial mənşəli (kök xərçəngi, bakterial 
xərçəng, bakterial nekroz və s.) törədicilə-
rinin aktiv fəaliyyətləri nəticəsində cavan 
ağacların 60-70 faizinin, bəzən də daha 
çox hissəsinin quruması müşahidə edilir.

Meyvə çürüməsi (monilioz) xəstəliyi-
nin törədiciləri isə ağacların budaqların-
da quruyub qalmış çürük, mumiyalaşmış 
meyvələrdə “ehtiyat mənbəyi”, yaxud 

depo kimi qalmışlar. Belə budaqlarda 
qalmış meyvələrdə həm də qara xərçəng 
xəstəliyinin törədiciləri də olur.

Bağbanlar yuxarıda adları qeyd 
olunmuş zərərverici və xəstəliklərin qış 
və erkən yaz dövründə qarşısını necə ala 
bilərlər" Nə etmək lazımdır ki, bağda 
olan hər ağac sağlam qalsın və bol key-
fiyyətli məhsul versin"

Bunun üçün ağacların qış yuxusuna 
getdiyi dövrdə bağlarda keyfiyyətli be-
cərmə işləri aparılmalıdır. Bu dövrdə hər 
bir bağban bağını diqqətlə yoxlamalı, 
bütün ağacların hər bir budağını, zoğunu 
belə nəzərdən keçirməlidir. Baxış zamanı 
ağaclardakı quru, xəstə budaqlar kəsilmə-
li və bağdan kənara çıxarıb yandırılmalı-
dır. Müasir intensiv bağlarda isə budama 
zamanı kəsilmiş budaqlar cərgələrin or-
tasına atılır, sonra xüsusi şaxdoğrayanla 
doğranılır və torpağa qarışır. Budağagirən, 
üfunətli ağacovan, şərq meyvəyeyəni, qı-
rışıqlı qabıqyeyən və digər zərərvericilər-
lə, həmçinin qara xərçəng, adi xərçəng, 
sitosporioz, bakterial nekroz və s. qabıq, 
oduncaq xəstəlikləri müşahidə edilən xəstə 
budaqlar və gövdə hissələri 1-2 santimetr 

sağlam toxumayadək kəsilməli və yaralar 
3 faizli mis kuporosu (göydaş) məhlulu ilə 
dezinfeksiya edilərək üzərinə bağ məlhəmi 
sürtülməlidir.

Ağacların sükunəti dövründə, həm də 
ağacların dibləri, yəni gövdə ətrafları ya 
bellə, yaxud frezlə yumşaldılmalıdır. Cər-
gəaralarının hər 4 ildən bir 25-30 santimetr 
dərinlikdə şumlanması, qalan vaxtlarda 
diski, yaxud frez ilə yumşaldılması və ya 
otunun biçilməsi vacibdir. 

Bu işlərin aparılması nəticəsində pa-
yızda yerə tökülmüş yarpaqlar torpağa 
qarışaraq çürüyür, torpağın üst qatında 
gizlənən həşəratlar isə məhv olurlar. Bu 
aylarda ağacların gövdə və əsas skelet bu-
daqları quru qabıqdan tam təmizlənməlidir 
ki, orada gizlənən zərərverici həşəratlar 
məhv olsun. Zərərverici və xəstəlikləri 
kütləvi surətdə məhv etmək üçün bağlarda 
qış müalicəsinin aparılmasının böyük əhə-
miyyəti vardır. Zərərvericiləri qış dövrün-
də məhv etmək üçün qışlıq mineral yağdan 
(oleokuprit, vinterol və s.) 30-40 l/1 ton su 
hesabı ilə çiləmə işi aparılmalıdır. Bu za-
man havanın temperaturunun 5-80C-dən 
yuxarı olmasına diqqət edilməlidir.

Bağlarda müşahidə edilmiş xəstəlik-
lərə qarşı mis kuporosu (98 faizli göydaş) 
15-20 kq/1 ton su, Bordomiks (20 faizli 
mis) - 20 kq/1 ton su, yaxud dəmir kuporo-
su (dəmir-sulfat) – 30 kq/1 ton su hesabı ilə 
çiləmə işi aparılmalıdır.

Bağbanlar payız-qış aylarında alma 
şüşəqanad kəpənəyi, qabıqyeyən böcək-
lər, dovşanlar və siçanabənzər gəmiricilərə 
qarşı 2 kiloqram sönmüş əhəng, 1 kiloqram 
gil və 1 kiloqram təzə at, yaxud inək peyi-
ninin onda bir suda qarışığından hazırlan-
mış məhluldan istifadə edə bilərlər.

Hər ilin dekabr ayından başlayaraq qış 
dövrü ərzində siçanabənzər gəmiricilərin 
işlək yuvalarına qarşı mütləq aldadıcı yem 
(zəhər) qoyulmalıdır. Aldadıcı yem 10 ki-
loqram pörtülmüş buğda � 40-50 qram 
bitki yağı � 40-50 qram sink-fosfid qarışı-
ğından hazırlanır və hər yuvaya çay qaşığı 
ilə 5-8 dən tökülərək yuvaların ağzı ayaqla 
bərkidilir. 

Qeyd edək ki, gəmiricilərə qarşı müba-
rizədə çillə vaxtlarında keyfiyyətli qış su-
varmasının da olduqca böyük əhəmiyyəti 
vardır. Beləliklə, qış və erkən yaz fəslində 
zərərverici və xəstəliklərə qarşı yaxşı be-
cərmə və müalicə işləri aparılarsa, bağban-
lar yayda bağlarından bol və keyfiyyətli 
məhsul ala bilərlər. 

Mədət QURBANOV,  
.7N Meyvəçilik və dayçılıq Elmi-

7ədqiqat İnstitutunun bitki mühafizəsi 
şöbəsinin baş elmi işçisi, bioloJiya 

elmləri üzrə fəlsəfə doktoru

Lənkəran yurdumuzun füsunkar guşələrindən biridir. Şərqdən mavi 
Xəzər, qərbdən əzəmətli Talış dağları ilə əhatələnib. Subtropiklər diyarı min 
bir nemət yetirən məhsuldar torpaqlara, rütubətli iqlimə, kifayət qədər su və 
əmək ehtiyatlarına malikdir. Rayonun iqtisadiyyatının əsasını aqrar-sənaye 
kompleksi təşkil edir. 

Lənkəran: subtropik 
diyarın yeni dövranı

)ermerlərin |tənilNi X÷Xrları sRn KəGG Ge\il 
Müsahibimiz Lənkəran Dövlət Aq-

rar İnkişaf Mərkəzinin direktoru, aqrar 
sahədə zəngin təcrübəyə malik Tofiq 
Rzayev rayonun sadə, zəhmətkeş, əmək-
çi insanlarının uğurlarından, ötən il aqrar 
sahədə qazanılmış nailiyyətlərdən söhbət 
açaraq dedi:

– Lənkəran çoxşaxəli əkinçilik 
ənənələri olan aqrar rayondur. Əkin 
təyinatlı torpaqlar 12 min 700 hektar 
olmaqla, ümumilikdə rayonda 18 min 
650 hektar kənd təsərrüfatı təyinatlı tor-
paq sahəsi vardır. Keçən il 8 min 672,7 
hektarda kənd təsərrüfatı məhsulları 
becərilib. Ümumi məhsul buraxılışının 
dəyəri 206 milyon 251 min 700 manat ol-
muşdur. Bunun 106 milyon 410 min 800 
manatı bitkiçilik, 99 milyon 840 min ma-
natı heyvandarlıq məhsullarının payına 
düşür. Əvvəlki illə müqayisədə ümumi 
məhsul istehsalı 8 faiz artıb.

– İl ərzində 74 min 311 ton tərəvəz, 4 
min 600 ton kartof, 1 545 ton taxıl, 395,8 
ton yaşıl çay yarpağı, 2 min 781,2 ton çəl-
tik, 6 min 930 ton naringi, 497,7 ton por-
tağal, 3 min 784 ton limon, 5 min 750 ton 
feyxoa, 130,4 ton kivi, 1 599 ton çiyələk 
istehsal olunub. 

– Lənkəran tarixən özünün yüksək 
keyfiyyətli ətirli çayı, düyüsü, sitrus 
meyvələri ilə şöhrət qazanıb. gtən il bu 
sahədə hansı yeniliklər, uğurlar əldə olu-
nub"

– Çayçılıq kənd təsərrüfatının prioritet 
istiqamətlərindəndir. Rayonda çayçılığın 
inkişafı üçün geniş imkanlar mövcud-
dur. 2017-ci il sentyabrın 3-də Lənkəran 
şəhərində keçirilmiş çay, çəltik və sitrus 
meyvələri istehsalının inkişafı məsələlə-
rinə dair respublika müşavirəsindən son-
ra Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 

sərəncamları ilə 2018-2025-ci illər üçün 
respublikada çəltikçiliyin və sitrus mey-
vəçiliyinin inkişafına dair, 2018-2027-ci 
illər üçün çayçılığın inkişafına dair Dövlət 
proqramları qəbul olunub. Dövlətimizin 
aqrar sahənin inkişafına göstərdiyi misil-
siz qayğı insanlarda torpağa münasibəti 
dəyişib, sahibkarlıq hissini gücləndirib. 
Çayçılıq yenidən Lənkəranın brendi kimi 
inkişaf etməyə və rayona şöhrət gətirməyə 
başlayıb. 

Çayçılıqda müasir texnologiyaların 
tətbiqinə üstünlük verilir. Osaküçə kəndin-
də Beta firması, İstisu qəsəbəsində “Yaşıl 
çay”, “Green Pland” MMC, “Tuado çay”, 
Vilvan və Haftoni kəndlərində fermer 
təsərrüfatları tərəfindən yeni çay sahələ-
ri salınıb. “Zəfər” çay sortu üzərində son 
sınaqlar aparılır. Rayonda 545,7 hektar 
çay plantasiyası mövcuddur. Bunun 43,3 
hektarı cavan, 502,4 hektarı isə məhsul 
verən sahələrdir. “Bestarm” firması tərə-
findən Sinovli kəndində 8,4 hektar, Osa-

küçə kəndində isə 1,95 hektar yeni üsulla 
çay tingləri əkilib. gtən il məhsuldarlıq 7,9 
sentner olmaqla 395,8 ton yaşıl çay isteh-
sal olunub.

Gəlirli sahə olduğundan çəltikçiliyə 
maraq böyükdür. Keçən il 780,2 hektar 
sahədə çəltik əkilib. “Okean Pro” MMC, 
“Ruz” MMC, “Bestarm” firması, “Green 
Pland” MMC və ayrı-ayrı fermerlər tərə-
findən əkin işləri müasir innovativ tex-
nologiyaların tətbiqi ilə həyata keçirilib. 
Biçin vaxtı fasiləsiz yağışların yağması 
nəticəsində 662,2 hektar sahədə biçin apa-
rılıb. Hektardan 42 sentner olmaqla 2 min 
781 ton məhsul istehsal edilib. 2024-cü 

illə müqayisədə çəltik istehsalında artım 
nəzərə çarpır. Türkiyədən gətirilmiş “Fe-
şan” çəltik sortu əkilmiş sahələrdən məh-
suldarlıq 65 sentnerə çatıb. Bu, respublika 
üzrə ən yüksək göstəricidir.

Yeni intensiv sitrus bağlarının salınma-
sına görə birdəfəlik subsidiyaların veril-
məsi sahəyə marağı daha da artırıb. Keçən 
il ayrı-ayrı fermer təsərrüfatları, hüquqi 
və fiziki şəxslər yeni intensiv üsulla 47,2 
hektar sahədə meyvə bağları salıblar. Mey-
və bağlarının ümumi sahəsi 2 min hektara 
çatdırılıb. 

“Hallabonq” dünyada ən qiymətli 10 
meyvədən biri sayılır. Vətəni Yaponiya-
dır. Lənkəran rayonunun Sütəmurdov və 
Velədi kəndlərində 15 hektar “hallabonq” 
bağı salınıb. Dünyada cəmi 5 ölkədə “hal-
labonq” əkilir ki, onlardan biri də Azərbay-
candır. Hər il bağlardan yaxşı məhsul gö-
türülür. Prezident İlham Əliyev Lənkərana 
növbəti səfəri çərçivəsində Sütəmurdov 
kəndində salınmış “hallabonq” növlü yeni 
sitrus bağında görülmüş işlərlə tanış olub, 
tövsiyə və məsləhətlərini verib. Kinkan və 
kivi meyvələrinin əkininin subsidiyalaşdı-
rılması nəticəsində əkin sahələri genişlə-
nib. 

– Son vaxtlar ekzotik meyvəçiliyin, 
çiyələkçiliyin inkişafına da maraq ar-
tıb...

– Mərkəzin mütəxəssislərinin təşəbbü-
sü ilə ekzotik bitki sortlarından olan qara-
gilənin “Bluecrop” (mavigilə) növünün ye-
tişdirilməsinə başlanılıb. Aqrar Subsidiya 
Şurası 1 hektar ərazidə dibçəkdə salınmış 
“Bluecrop” bağına görə 20 min manat, tor-
paqda salınan bağlara görə 12 min manat 
subsidiya müəyyənləşdirib. Artıq 13 hek-
tarda mavigilə bağı salınıb və gələcəkdə bu 
sahənin genişləndirilməsi nəzərdə tutulub.

Rayonda çiyələk əkinləri intensiv 
(damla suvarma) üsulla aparılır. İtaliya, 
İspaniya və Rusiya Federasiyasından gəti-
rilmiş murano, sanandres, kleri və albion 
kimi yüksək məhsuldarlığa malik sortların 
əkilməsinə üstünlük verilib. gtən il 307,6 
hektardan 1 min 600,6 ton çiyələk yığılıb. 
Məhsuldarlıq 52 sentnerə çatdırılıb. 

– Aqrar sektorda bitkiçiliklə yana-
şı, heyvandarlıq da xüsusi yer tutur. İl 
ərzində heyvandarlıq sahəsində hansı 
işlər görülüb" Baramaçılıqda vəziyyət 
necədir"

– Heyvandarlığın inkişafına hər cür 
maddi-texniki dəstək göstərilir. İntensiv 
metodların tətbiqi mal-qaranın baş sayının 
və məhsuldarlığın artmasına müsbət təsir 
göstərir. Keçən il süni mayalandırma nə-
ticəsində 2 min 595 baş heyvandan 1737 
baş bala alınıb. Rayonda epizootik vəziy-
yət sabitdir. İribuynuzlu və xırdabuynuzlu 
heyvanlarda ayrı-ayrı xəstəliklərə qarşı 
peyvəndləmə, müalicə və profilaktik təd-

birlər həyata keçirilib. Görülmüş işlərin 
nəticəsidir ki, ötən il 7 min 812 ton ət, 62,2 
ton süd, 21 milyon ədəd yumurta və 42,2 
ton yun istehsal olunub. Bundan əlavə, ra-
yonda 12 min arı ailəsi bəslənilir. 

Baramaçılığın və ipəkçiliyin inkişa-
fı istiqamətində ardıcıl tədbirlər görülüb. 
2025-ci ildə 45 kümçü tərəfindən 5 ton 
426 kiloqram yaş barama istehsal edilərək 
“Azəripək” MMC-yə təhvil verilib. Bara-
ma istehsalına görə verilən subsidiyanın 
məbləği artırılarsa, məhsul istehsalı daha 
da yüksələ bilər. 

Əlisəfa +ƏSƏNOV, 
XQ-nin bölJə müxbiri

Mil düzünün “ağ qızıl”ı 
2025-ci ildə Beyləqan rayonunun 

pambıqçıları 8 min 930 hektar sahədən 
37 min 560 ton “ağ qızıl” əldə ediblər. 
Hektarın orta məhsuldarlığı 42 sent-
ner təşkil edib və bu göstərici ilə Bey-
ləqan ölkənin pambıqçılıq rayonları 
arasında birinci yerdə olub. 

Bunun əsas səbəbləri torpağın mün-
bitliyi ilə bağlı olsa da, insan amili də bu 
məsələdə mühüm rol oynayıb. Belə ki, 
sahələrin su təminatının vaxtında və düz-
gün təşkili, səpinin müasir aqrotexniki 
üsullara uyğun aparılması, gübrələmə, bit-
ki mühafizəsi və keyfiyyətli toxum məhsul 
bolluğuna təminat yaradıb. 

KTN-nin Bitki Mühafizə və Texniki 
Bitkilər ETİ-nin Mil Təcrübə Stansiyası-
nın müdiri Səxavət Məmmədov bildirdi ki, 
Beyləqanda yerli və introduksiya olunmuş 
(xaricdən gətirilmiş) yeni pambıq sortları-
nın sınaq əkinləri keçirilir. Məqsəd bu sort-
ların quraqlığa, xəstəliklərə və şoranlığa 

davamlılığını yoxlamaq, eləcə də pambıq 
məhsulu üçün daha əlverişli genetik xüsu-
siyyətlərə malik sortları geniş şəkildə ək-
məkdir. Bu da “ağ qızıl”ın keyfiyyətini və 
gəlirlərini yüksəltməyə xidmət edir. 2026-
cı il üçün yerli sortların ərazisinin geniş-
ləndirilməsi məqsədilə 30 hektar əlavə 
sahə nəzərdə tutmuşuq”. 

Rayonun pambıqçılıq sahəsində qabaq-
cıl fermerlərdən olan Əlizamin Nəbiyev isə 
qazandığı uğurlardan danışdı: “Yeniyetmə 
yaşlarımdan pambıqçılıqla məşğulam. Va-
lideynlərim bu sahədə çalışdığından daim 
onlara kömək edir və pambıqçılığın sirlə-
rini öyrənirdim. Müqavilə bağladığımız 
şirkət bizi zəruri toxum, gübrə və bitki mü-
hafizə vasitələri ilə təmin edir. Bunun qar-
şılığında məhsulu yetişdirmək və şirkətə 
təhvil vermək öhdəliyi götürmüşük”. 

Əməyinə verilən “Əmək” ordenini ra-
yonda “ağ qızıl”ın inkişafına dövlət qay-
ğısı kimi yüksək dəyərləndirən fermer 
daha böyük uğurlar qazanmaq əzmindədir. 
O, 410 hektar sahədə şəxsi texnikalarının 
köməyilə yüksək məhsul toplamaq üçün 
çalışır. Bizimlə söhbət zamanı fermer onu 
da qeyd etdi ki, pambıq əkinlərinin dövlət 
tərəfindən subsidiyalaşdırılması pambıqçı-
ların sahəyə marağını daha da artırıb. 

Yeri gəlmişkən, Aqrar Subsidiya Şura-
sı 2026-cı ildə fermerlərə müasir suvarma 
sistemləri ilə təmin olunmuş əkin sahələ-
rində becərilən pambığın hər tonuna görə 
215 manat, müasir suvarma sistemləri ilə 
təmin olunmamış əkin sahələrində yetiş-
dirilən pambığın hər tonuna görə isə 200 
manat subsidiya ödənilməsi nəzərdə tu-
tub. 

Mikayıl NƏRİMANOĞLU, 
 XQ-nin bölJə müxbiri

Aygun
Машинописный текст
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